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Geschäftsverlauf 

Im Geschäftsverlauf des ersten Halbjahres 2015 konnte die Dürkopp Adler-Gruppe den Umsatz 

und Auftragseingang gegenüber der Vorjahresperiode um über 20 % steigern. Gute Geschäfte 

werden insbesondere in der Sparte Industrial mit Kunden aus der Automotive-Industrie und im 

margenstarken Servicegeschäft getätigt.  

Der signifikante Umsatzanstieg sowie die weiterhin günstige Konstellation bei Wechselkursen in 

USD führten zum Halbjahr zu einem deutlich gestiegenen Vorsteuergewinn.  

 

Umsatzentwicklung 

Der Dürkopp Adler-Konzern steigerte im ersten Halbjahr des Jahres 2015 sein Umsatzvolumen 

auf 69,0 Mio. € (Vorjahr: 55,7 Mio. € / + 23,9 %). Regional stechen hier der asiatische und der 

amerikanische Kontinent heraus, wo es gelang einen Anstieg um 4,9 Mio. € (+51,6 %) bzw. 5,6 

Mio. € (+50,5 %) im Vergleich zum Vorjahreszeitraum zu realisieren. Beide Regionen 

profitierten dabei insbesondere vom Wachstum der Sparte Industrial. Die vertrieblichen 

Synergieeffekte aus der ShangGong Gruppe schlagen sich in gestiegenen Umsätzen mit 

Handelsware der Schwestergesellschaft in Höhe von 6,1 Mio. € (+ 425,0 %) nieder. 

 

(in Mio. €) 
01.01. -

30.06.2015 
% 

01.01. -
30.06.2014 

% 

Deutschland 7,7 11,2 5,5 9,9 
Europa (ohne Deutschland) 27,7 40,1 25,8 46,3 
Amerika 16,7 24,2 11,1 19,9 
Afrika 2,4 3,5 3,6 6,5 
Asien 14,4 20,9 9,5 17,0 
 - davon China  9,1 13,2 6,4 11,5 
Australien  0,1 0,1 0,2 0,4 
Gesamt  69,0 100,0 55,7 100,0 
 

 

Auftragseingang 

In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres lag der Auftragseingang mit 78,9 Mio. € um 

14,4 Mio. € (+ 22,3 %) über dem Vergleichszeitraum des Vorjahres.  

 

Auftragsbestand 

Der Auftragsbestand im Dürkopp Adler-Konzern betrug am 30. Juni 2015 32,7 Mio. € nach 

22,4 Mio. € zum 31. Dezember 2014. 



Ertragslage  

Dank des beachtlich gestiegenen Umsatzes weist die Dürkopp Adler-Gruppe im ersten Halbjahr 

2015 ein Ergebnis vor Ertragsteuern in Höhe von 15,8 Mio. € (Vorjahr 10,4 Mio. €) aus. Die 

Umsatzrendite vor Steuern betrug 22,8 % (Vorjahr: 18,7 %). Der Cashflow aus der betrieblichen 

Tätigkeit betrug im ersten Halbjahr 2015 5,8 Mio. €. (Vorjahr: 0,8 Mio. €) 

 

Finanzlage 

Der Nettofinanzsaldo der Dürkopp Adler-Gruppe betrug zum Ende des zweiten Quartals 24,4 

Mio. € gegenüber 24,1 Mio. € zum 31. Dezember 2014. Zum Halbjahresende steht neben den 

liquiden Mitteln in Höhe von 30,8 Mio. € ein Bankdarlehen der Dürkopp Adler AG in Höhe von 

7,9 Mio. € zur Finanzierung der Gruppe zur Verfügung.  

Die Eigenkapitalquote zum 30. Juni 2015 erhöhte sich auf 47,3 % gegenüber 43,6 % zum 31. 

Dezember 2014. 

 

Investitionen 

Die Investitionen im Dürkopp Adler-Konzern stiegen um 2,6 Mio. € auf 4,7 Mio. € im Vergleich 

zum Vorjahreszeitraum.  

 

Mitarbeiter 

Am 30. Juni 2015 waren in der Dürkopp Adler-Gruppe 1.314 Mitarbeiter beschäftigt. Die Zahl 

der Mitarbeiter zum 31. Dezember 2014 betrug 1.261.  

 

Die Aktie 

Die Aktie startete im Januar an der Börse in Frankfurt mit einem Kurs von 13,61 €. Der 

Schlusskurs zum 30. Juni 2015 betrug 21,92 €.  

 

Hauptversammlung zum Geschäftsjahr 2014 

Zur 119. ordentlichen Hauptversammlung der Dürkopp Adler AG am 26. Juni 2015 konnten der 

Vorstand und der Aufsichtsrat zahlreiche Aktionäre sowie Bankenvertreter, Journalisten und 

Gäste in Bielefeld willkommen heißen. Bei einer Präsenz von 94,4 % des stimmberechtigten 

Kapitals wurde dem Vorstand und dem Aufsichtsrat Entlastung erteilt. Zum Wirtschaftsprüfer für 

das Jahr 2015 wurde die BDO AG, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Bielefeld, bestellt. Die 

Hauptversammlung stimmte dem durch Vorstand und Aufsichtsrat unterbreiteten  

Dividendenvorschlag von 0,15 Euro je Aktie zu.  

 

 



Risikobericht 

Seit Beginn des Geschäftsjahres haben sich keine wesentlichen Änderungen hinsichtlich der 

Risiken der künftigen Entwicklung ergeben. Es gelten daher weiter die im Risikobericht des 

Konzernjahresabschlusses 2014 getroffenen Aussagen. Diese und eine Beschreibung des 

Risikomanagementsystems können im Geschäftsbericht 2014 auf Seite 34 nachgelesen 

werden. 

 

Besondere Ereignisse nach Halbjahresende 

Es liegen keine besonderen Ereignisse vor.  

 

Ausblick 

Für den Industrial-Sektor, dominiert von den Absätzen in die Automotive Industrie, erwarten wir 

kurzfristig einen Geschäftsverlauf auf dem jetzigen Niveau. Der Bekleidungs-Sektor im 

asiatischen Raum ist durch gestiegene Einzelinvestitionen in Automatisation sowie von  

Komplettprojekten geprägt, die auf Erweiterungen und Werksneugründungen zurückzuführen 

sind. Dies stimmt uns optimistisch, den Auftragseingang in diesem Sektor auf konstantem 

Niveau halten zu können. 

 

Für das Gesamtjahr rechnen wir mit einem Umsatz, der deutlich über dem Niveau des 

Vorjahres liegen wird. Aufgrund der beachtlichen Volumensteigerung und der weiterhin 

günstigen Konstellation bei Wechselkursen in USD und CZK, rechnen wir mit einem gegenüber 

dem Vorjahr steigenden Ergebnis vor Steuern.  

 

Versicherung der gesetzlichen Vertreter 

„Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden 

Rechnungslegungsgrundsätzen der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen 

Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns 

vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des 

Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den 

tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird sowie die wesentlichen 

Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden 

Geschäftsjahr beschrieben sind.“ 

 

Bielefeld, 21. August 2015 

Dürkopp Adler Aktiengesellschaft 

   

 

Dietrich Eickhoff   Ying Zheng 



Konzernhalbjahresabschluss

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
der Dürkopp Adler Aktiengesellschaft 

01.01.- 01.01.-

(in T€) 30.06.2015 30.06.2014

Umsatzerlöse 69.045 55.689

Herstellungskosten des Umsatzes -36.773 -29.677

Bruttoergebnis vom Umsatz 32.272 26.012

Vertriebskosten -11.011 -8.820

Forschungs- und Entwicklungskosten -2.693 -2.274

Allgemeine Verwaltungskosten -2.723 -2.541

Sonstige betriebliche Erträge 3.494 1.713

Sonstige betriebliche Aufwendungen -3.753 -3.138

Betriebliches Ergebnis 15.586 10.952

Ergebnis aus den nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen 590 203

Zinsen und ähnliche Erträge 33 36

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -78 -209

Zinsaufwand Pensionsrückstellungen -374 -560

Finanzergebnis 171 -530

Ergebnis vor Ertragsteuern 15.757 10.422

Ertragsteuern -4.471 -3.060

Konzernergebnis vor Anteilen nicht beherrschender G esellschafter 11.286 7.362

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter am Konzernergebnis -178 -103

Konzernergebnis nach Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter 11.108 7.259

Gewinn / Verlust je Aktie in € (unverwässert / verwässert) 1,35 0,89

Anzahl der Aktien 8.200.000 8.200.000



Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung und sonstiges Erge bnis
der Dürkopp Adler Aktiengesellschaft

(in T€)
01.01. - 

30.06.2015
01.01. - 

30.06.2014

Periodenergebnis 11.286 7.362

Posten, die nicht nachträglich in die Gewinn- und Verlu strechnung umgegliedert werden
Auf die Posten, die nicht nachträglich in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliedern sind, entfallene 
Steuern 0 0
Posten, die unter bestimmten Bedingungen nachträglich in  die Gewinn- und Verlustrechnung 
umzugliedern sind

Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung1 1.249 148
Auf die Posten, die unter bestimmten Bedingungen nachträglich in die Gewinn- und Verlustrechnung 
umzugliedern sind, entfallende Ertragsteuern 0 0

Sonstiges Ergebnis 1 1.249 148

Gesamtergebnis 12.535 7.510

  davon Anteile der Aktionäre der Dürkopp Adler AG 12.333 7.408

  davon Anteile nicht beherrschender Gesellschafter 202 102

1Enthält Posten aus der nach Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen in Höhe von 249 T€ (Vorjahr 1 T€),



Konzernbilanz

der Dürkopp Adler Aktiengesellschaft zum 30. Juni 2015

(in T€) 30.06.2015 31.12.2014

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 7.121 6.745

Sachanlagen 26.475 24.813

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 2.761 2.797

Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen 3.615 2.776

Sonstige Ausleihungen 1.464 1.464

41.436 38.595

Sonstige langfristige Vermögenswerte 10 16

Latente Steueransprüche 4.896 4.616

46.342 43.227

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 31.309 25.888

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 
und sonstige Forderungen 31.814 26.648

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 216 17

Ertragsteueransprüche 648 111

Sonstige kurzfristige nicht finanzielle Vermögenswerte 1.922 1.374

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 34.600 28.150

Zahlungsmittel 30.797 31.857

96.706 85.895
143.048 129.122

PASSIVA

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 20.963 20.963

Kapitalrücklage 8.112 8.112

Gewinnrücklagen -963 -958

Bilanzgewinn 38.003 26.895

66.115 55.012

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter 1.496 1.294

67.611 56.306

Langfristige Schulden

Pensionsrückstellungen 36.307 37.412

Sonstige langfristige Rückstellungen 218 218

Finanzschulden 5.899 7.238

Latente Steuerverbindlichkeiten 2.580 2.462

45.004 47.330

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Rückstellungen 9.513 7.793

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Verbindlichkeiten 7.192 4.979

Finanzschulden 3.984 4.197

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 1.674 1.581

Ertragsteuerschulden 8.070 6.936

Kurzfristige Verbindlichkeiten 20.920 17.693

75.437 72.816
143.048 129.122



Konzernkapitalflussrechnung 
der Dürkopp Adler Aktiengesellschaft

(in T€)
01.01. -

30.06.2015
01.01. -

30.06.2014

Konzernergebnis vor Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter 11.286 7.362

Ertragsteueraufwand 4.590 3.189

Zinsaufwand 452 769

Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 2.097 2.019

Veränderung latenter Steuern -118 -129

Zunahme (+) / Abnahme (-) langfristiger Rückstellungen -1.105 -968

Zahlungsunwirksame Erträge (-) und Aufwendungen (+) -380 38

Zunahme (+) /Abnahme (-) kurz- und mittelfristiger Rückstellungen 1.591 570
Gewinn (-) /Verlust (+) aus dem Abgang von Gegenständen des 
immateriellen und Sachanlagevermögens 126 -9

Zunahme (-) / Abnahme (+) der Vorräte, Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder 
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind  -10.774 -11.017

Zunahme (+) Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit 
zuzuordnen sind  1.153 481

Gezahlte Zinsen -101 -137

Erhaltene Zinsen 14 35

Gezahlte Ertragsteuern -3.525 -1.503

Erstattete Ertragsteuern 48 67

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 5.354 767

Einzahlungen aus Abgängen des Anlagevermögens 19 40

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -1.309 -904

Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -2.754 -1.037

Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0 0

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -4.044 -1.901

Aufnahme (+) Tilgung (-) von Finanzkrediten Banken -1.310 3.689

Aufnahme (+)/Tilgung (-) von Finanzkrediten Gesellschafter 0 0

Dividendenzahlung -1.230 0

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -2.540 3.689

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds -1.230 2.555

Wechselkursbedingte und sonstige Wertänderung des Finanzmittelfonds 172 10

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 31.855 19.847

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 30.797 22.412

Der Finanzmittelfonds setzt sich wie folgt zusammen:

Zahlungsmittel * 30.797 22.412

Kurzfristige Bankverbindlichkeiten 0 0

Summe Finanzmittelfonds 30.797 22.412

* Von den Zahlungsmitteln sind 258 T€ (Vorjahr: 143 T€) als Sicherheit für Avale bei Banken verpfändet.



Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung
der Dürkopp Adler Aktiengesellschaft vom 01.01.2014 - 30.06.2014

sowie 01.01.2015 - 30.06.2015

Anteile nicht beherrschender
Auf Aktionäre der Dürkopp Adler AG entfallendes Eig enkapital Gesellschafter

(in T€) Gezeichnetes Kapital- Währungs- Neubewertung übrige Summe Konzern- Eigenkapital Währungs- Anteil am Anteile nicht Eigenkapital

Kapital rücklage umrechnungs- von leistungs- Gewinn- bilanzgewinn/ der Aktionäre der umrechnungs- Konzern- beherrschender gesamt

differenz orientierten rücklagen -verlust Dürkopp Adler AG differenz Ergebnis Gesellschafter

Pensionsplänen

Stand zum 
01.01.2014 20.963 8.112 1.103 -4.593 3.172 -318 9.862 38.619 170 987 1.157 39.776

Gesamtergebnis 0 0 150 0 0 150 7.258 7.408 -1 103 102 7.510

Erwerb Anteile nicht
beherrschender 
Gesellschafter Minerva 0 0 0 0 4 4 0 4 0 -4 -4 0

Stand am 
30.06.2014 20.963 8.112 1.253 -4.593 3.176 -164 17.120 46.031 169 1.086 1.255 47.286

Stand am 
01.01.2015 20.963 8.112 2.126 -6.260 3.176 -958 26.895 55.012 156 1.138 1.294 56.306

Gesamtergebnis 0 0 1.225 0 0 1.225 11.108 12.333 24 178 202 12.535

Erwerb Anteile nicht
beherrschender 
Gesellschafter Minerva 0 0 0 0
Dividenden-
ausschüttung -1.230 -1.230 -1.230 0 -1.230

Stand am 
30.06.2015 20.963 8.112 3.351 -6.260 1.946 -963 38.003 66.115 180 1.316 1.496 67.611

Kumuliertes sonstiges Ergebnis



Segmentberichterstattung 

 
 
 
 
 
 
 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dürkopp Adler AG 
und inländische 

Tochtergesellschaft 
Minerva Boskovice, 

a.s., Tschechien 
Dürkopp Adler 

S.R.L., Rumänien 
DAP America Inc., 

USA 
Sonstige 

Gesellschaften Konsolidierung Konzern 

T€ 
30.06. 
2015 

30.06. 
2014 

30.06. 
2015 

30.06. 
2014 

30.06. 
2015 

  
30.06.
2014 

30.06. 
2015 

30.06. 
2014 

30.06. 
2015 

30.06. 
2014 

30.06. 
2015 

30.06. 
2014 

30.06. 
2015 

30.06. 
2014 

Umsatz 52.256 44.801 21.112 16.999 5.152 4.421 16.371 10.873 11.421 8.995 -37.267 -30.400 69.045 55.689 
Außenumsatz  35.979 31.937 3.688 2.276 1.696 1.680 16.369 10.863 11.313 8.933 - - 69.045 55.689 
Innenumsatz 16.277 12.864 17.424 14.723 3.456 2.741 2 10 108 62 -37.267 -30.400 - - 
Außenauf-
tragseingang 43.934 38.597 4.361 2.731 1.594 1.768 15.669 12.183 13.376 9.259 - - 78.934 64.538 
Außenauf-
tragsbestand 
(30.06.) 20.152 19.127 2.361 859 990 556 4.451 4.728 4.758 2.113 - - 32.712 27.383 
Betriebliches 
Ergebnis  10.965 8.047 2.457 1.507 741 281 1.196 684 767 492 -540 -59 15.586 10.952 
Beteiligungs- 
ergebnis 250 - - - - - - - - - -250 - - - 
Ergebnis aus 
der  
Equity-
Bewertung - - - - - - - - 590 203 - - 590 203 
Zinsen und 
ähnliche 
Erträge 138 115 - - - 1 23 15 6 8 -134 -103 33 36 
Zinsauf- 
wendungen -458 -758 -97 -93 -20 -14 - - -1 -1 124 97 -452 -769 
Ergebnis 
vor Ertrag-
steuern 10.895 7.404 2.360 1.414 721 266 1.219 699 772 499 -210 140 15.757 10.422 
Segment- 
vermögen 
(30.06.) 124.758 107.551 25.912 21.009 8.322 7.209 15.422 10.245 11.266 8.704 -48.175 -42.401 137.505 112.317 
  davon                          
  langfristig 51.352 50.104 10.625 8.787 3.501 2.872 24 29 37 31 -24.093 -25.534 41.446 36.289 
Summe der 
Anteile, 
die nach der 
Equity- 
Methode 
bilanziert  
werden 
(30.06.) - - - - - - - - 1.717 2.220 - - 1.717 2.220 
Segment-
schulden 
(30.06.) -62.421 -59.197 -8.575 -6.567 -2.478 -1.939 -6.221 -4.622 -6.381 -4.410 21.290 14.105 -64.786 -62.630 
Investitionen 
in  
immaterielle 
Vermögens-
werte und 
Sachanlagen 1.708 1.160 1.531 312 813 454 - 4 12 12 -1 -1 4.063 1.941 
Planmäßige  
Abschrei-
bungen auf 
immaterielle 
Vermögens-
werte und 
Sachanlagen -1.360 -1.320 -583 -575 -187 -156 -6 -5 -5 -4 44 41 -2.097 -2.019 
Mitarbeiter 
(30.06.) 275 269 648 620 330 295 29 26 32 32 - - 1.314 1.242 



Erläuternde Anhangsangaben 
 

Der vorliegende Konzernzwischenabschluss für die erste Hälfte des Geschäftsjahres 2015 

wurde entsprechend den Regeln zur Zwischenberichterstattung nach IAS 34 erstellt. Damit 

enthält er nicht alle Informationen, die nach den am Stichtag gültigen International Financial 

Reporting Standards (IFRS), wie sie in der Europäischen Union anzuwenden sind und den 

Interpretationen des International Accounting Standards Board (IASB) gefordert werden. Der 

Konzernzwischenabschluss entspricht einem Halbjahresfinanzbericht im Sinne des 

§ 37w WpHG. Damit beinhaltet der Konzernzwischenabschluss einen Konzernlagebericht, eine 

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, eine Konzern-Gewinn und Verlustrechnung und 

sonstiges Ergebnis, eine Konzernbilanz, eine Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung, eine 

Konzernkapitalflussrechnung und ausgewählte Anhangsangaben sowie die Segment-

berichterstattung. 

  

Bei der Erstellung dieses Konzernzwischenabschlusses haben die gleichen Bilanzierungs- und 

Bewertungsmethoden Anwendung gefunden wie im letzten Konzernabschluss zum 

31. Dezember 2014. Nähere Angaben zu den angewandten Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden befinden sich im Anhang des Geschäftsberichts 2014. 

    

Seit dem Geschäftsjahr 2011 erfolgt die interne Steuerung und Berichterstattung nach den 

juristischen Einheiten des Dürkopp Adler-Konzerns. Entsprechend bildet die 

Segmentberichterstattung als berichtspflichtige Segmente neben der Dürkopp Adler AG und 

ihre inländische Beteiligung, die produzierenden Gesellschaften Dürkopp Adler S.R.L., 

Rumänien, und Minerva Boskovice a.s., Tschechien, die Vertriebsgesellschaft DAP America, 

Inc., USA und zusammengefasst die restlichen Vertriebsgesellschaften ab. 

Als Segmentergebnis wird wie zuvor das Betriebsergebnis vor Steuern definiert. Das 

Segmentvermögen beinhaltet alle Vermögenswerte laut Bilanz ohne Steuerpositionen. Die 

Segmentschulden umfassen die langfristigen und kurzfristigen Schulden laut Bilanz abzüglich 

der Steuerverbindlichkeiten. 

 

Im Konsolidierungskreis haben sich im 1. Halbjahr 2015 keine Änderungen ergeben.  

 

Der Halbjahresbericht zum 30. Juni 2015 wurde keiner Prüfung und keiner prüferischen 

Durchsicht durch den Abschlussprüfer unterzogen. 

 

 

 

 

 

 



Angaben über Beziehungen zu nahe stehenden Unterneh men und Personen 

Neben den Geschäftsbeziehungen zu in den Konzernabschluss einbezogenen voll 

konsolidierten Gesellschaften existieren Beziehungen zu verbundenen Unternehmen, die als 

nahe stehende Unternehmen nach IAS 24 zu qualifizieren sind. 

 

a) Nahe stehende Unternehmen 

     
     
Erbrachte Lieferungen und Leistungen vom 01.01.2015  – 30.06.2015  

(in T€) 
Lieferungen 

und Leistungen Zinserträge 
Sonstige 

Dienstleistungen Gesamt 
ShangGong (Europe) Holding 
Corp. GmbH - - 10 10 
DAP (Shanghai) Co., Ltd. 1.136 1 - 1.137 
DAP Sewing Technology Hong 
Kong Co., Ltd.  4.988 3 - 4.991 
Dürkopp Adler Manufacturing 
(Shanghai) Co., Ltd. 2.664 10 - 2.674 
Dürkopp Adler Sewing Machine 
(Suzhou) Co., Ltd.  335 - - 335 
PFAFF Industriesysteme und 
Maschinen GmbH 697 4 15 716 
DAP Sewing Technology 
Singapore Pte. Ltd. 963 - - 963 
Pfaff Industrial Sewing Machine 
(Taichang) Co. Ltd.  8 - - 8 
     
 

     
Empfangene  Lieferungen und Leistungen vom 01.01.2015 – 30.06.2015  

 

(in T€) 
Lieferungen 

und Leistungen 
Zins-

aufwendungen Provisionen Gesamt 
ShangGong (Europe) Holding 
Corp. GmbH 62 - - 62 
DAP (Shanghai) Co., Ltd. 332 - - 332 
DAP Sewing Technology Hong 
Kong Co., Ltd.  - - 10 10 
Dürkopp Adler Manufacturing 
(Shanghai) Co., Ltd. 223 - - 223 
Dürkopp Adler Sewing Machine 
(Suzhou) Co., Ltd.  556 - 556 556 
PFAFF Industriesysteme und 
Maschinen GmbH 5.488 - - 5.488 
Shanggong Imp. & Exp. Co., Ltd 1 - - 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
     



Erbrachte Lieferungen und Leistungen vom 01.01.2014  – 30.06.2014  

(in T€) 
Lieferungen 

und Leistungen Zinserträge 
Sonstige 

Dienstleistungen Gesamt 
ShangGong (Europe) Holding 
Corp. GmbH - - 15 15 
DAP (Shanghai) Co., Ltd. 1.108 - - 1.108 
DAP Sewing Technology Hong 
Kong Co., Ltd. 2.311 - - 2.311 
Dürkopp Adler Manufacturing 
(Shanghai) Co., Ltd. 2.002 16 - 2.018 
Dürkopp Adler Sewing Machine 
(Suzhou) Co., Ltd.  734 - - 734 
PFAFF Industriesysteme und 
Maschinen GmbH 352 - 8 360 
PFAFF Industrial Sewing 
Machine (Taicang) Co., Ltd. 30 - - 30 
     
 

Empfangene Lieferungen und Leistungen vom 01.01.201 4 – 30.06.2014  

(in T€) 
Lieferungen 

und Leistungen 
Zins-

aufwendungen Provisionen Gesamt 
ShangGong (Europe) Holding 
Corp. GmbH 30 - - 30 
DAP (Shanghai) Co., Ltd. 288 1 - 289 
DAP Sewing Technology Hong 
Kong Co., Ltd.  - 1 - 1 
Dürkopp Adler Manufacturing 
(Shanghai) Co., Ltd. 24 - - 24 
Dürkopp Adler Sewing Machine 
(Suzhou) Co., Ltd.  520 - - 520 
PFAFF Industriesysteme und 
Maschinen GmbH 2.117 - - 2.117 
     
 

b) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegen   

nahe stehende Unternehmen 

(in T€) 30.06.2015 30.06.2014 
Dürkopp Adler Manufacturing (Shanghai) Co., Ltd.  3.439 2.910 
DAP Sewing Technology Hong Kong Co., Ltd. 2.785 1.039 
Dürkopp Adler Sewing Machine (Suzhou) Co., Ltd. 636 1.003 
DAP (Shanghai) Co., Ltd. 859 366 
DAP Sewing Technology Singapore Pte. Ltd. 463 - 
ShangGong (Europe) Holding Corp. GmbH - 68 
Pfaff Industriesysteme und Maschinen GmbH 109 1.443 
Pfaff Industrial Sewing Machine (Taichang) Co. Ltd.  8 21 
Forderungen  8.299 6.850 
 

Die Forderungen gegen Dürkopp Adler Manufacturing (Shanghai) Co., Ltd. sind in Höhe von 

469 T€ (Vorjahr: 1.085 T€), die Forderungen gegen Dürkopp Adler Sewing Machine (Suzhou) 

Co., Ltd. in Höhe von 596 T€ (Vorjahr: 664 T€) und die Forderungen gegen DAP (Shanghai) 

Co., Ltd. sind in Höhe von 49 T€ (Vorjahr: 0 T€) wertberichtigt. 

 

 

 



c) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  gegenüber  

nahe stehenden Unternehmen  

(in T€) 30.06.2015 30.06.2014 
Pfaff Industriesysteme und Maschinen GmbH 1.694 757 
DAP (Shanghai) Co., Ltd. 255 208 
Dürkopp Adler Manufacturing (Shanghai) Co., Ltd.   170 233 
ShangGong (Europe) Holding Corp. GmbH 123 - 
Dürkopp Adler Sewing Machine (Suzhou) Co., Ltd. - 164 
Shang Gong Group Co., Ltd. - 9 
Verbindlichkeiten  2.242 1.371 
 

 

Alle Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen sind zu Bedingungen ausgeführt worden, wie 

sie auch unter fremden Dritten üblich sind. 

 

Disclaimer  

Unser Zwischenbericht enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf Annahmen bzw. 

Schätzungen des Managements der Dürkopp Adler AG beruhen. Trotz der Annahme, dass die 

vorausschauenden Aussagen realistisch sind, kann nicht dafür garantiert werden, dass diese 

Erwartungen sich auch als richtig erweisen werden. 

 

Finanzkalender 

Zwischenmitteilung zum III. Quartal 2015                     6. November 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dürkopp Adler-Konzern in Zahlen 

  30.06.2015 30.06.2014 30.06.2013 30.06.2012 
Auftragseingang Mio. € 78,9 64,5 51,0 50,5 
Auftragsbestand Mio. € 32,7 27,4 19,7 19,2 
Umsatz Mio. € 69,0 55,7 53,0 53,0 
Mitarbeiter (Stichtag)  1.314 1.242 1.209 1.244 
Investitionen Mio. € 4,6 2,1 2,7 1,3 
Abschreibungen Mio. € 2,1 2,0 2,0 2,1 
Eigenkapital1 Mio. € 67,6 47,3 38,6 32,3 
    in % der Bilanzsumme  47,3 40,4 35,1 32,4 
Betriebliches Ergebnis Mio. € 15,6 11,0 10,8 10,3 
Ergebnis vor Ertragsteuern Mio. € 15,8 10,4 10,1 9,3 
Überschuss der Berichtsperiode   Mio. € 11,3 7,4 7,0 6,5 
Ergebnis je Aktie € 1,35 0,89 0,84 0,78 
 
1 Anpassung aufgrund der Erstanwendung des geänderten IAS 19R in 2012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt 
 

Verbindungen zu uns 

Dürkopp Adler AG 
Potsdamer Str. 190 
33719 Bielefeld 
Internet: www.duerkopp-adler.com 

 

      Öffentlichkeitsarbeit/Investor Relations 
Telefon: 0521 / 925-2287 
Telefax: 0521 / 925-2645 
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